
 

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  23   Del  07-12-2023 

 
 

Oggetto: ART. 22 STATUTO COMUNALE - ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 19:50, nella solita sala 
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco A 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio A 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora A   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     6  
Assenti     5 
 
Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



 

2 

Relaziona il Sindaco sull’argomento. 
Per una questione che ha interessato i precedenti Consigli ed a seguito di una non corretta 
interpretazione del vecchio Statuto esistente, anche alla luce delle perplessità della precedente 
elezione del Presidente del Consiglio, si è proceduto alla ri-approvazione di un nuovo Statuto, 
modernizzato ed al passo con i tempi, che disciplinasse al suo interno la figura specifica del 
Presidente del Consiglio. 
L’articolo di riferimento è il 22 dello Statuto stesso. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 39 del decreto Legislativo n. 267 del 2000 (TUEL) prevede la possibilità, 
per i Comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti, di istituire la figura del Presidente del 
Consiglio Comunale, solo se lo Statuto dell’Ente, ne abbia, a sua volta, prevista l’istituzione; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 03.07.2022 avente ad oggetto 
l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale secondo le disposizioni ed in riferimento al 
Regolamento Comunale già debitamente approvato nella Delibera n. 26 del 29.07.2017; 
 
Considerato che già dal 2017 a seguito della Delibera n. 26 del 29.07.2017, veniva nominato 
Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere che tra i candidati aveva riportato il 
maggior numero di voti; 
 
Considerato che a distanza di cinque anni il nuovo Consiglio Comunale con Deliberazione n. 
30/2022 rinnovava l’elezione del suo Presidente reiterando l’iter ragionativo e giuridico della 
precedente Delibera Consigliare n. 26/2017; 
 
Visto che nel Consiglio Comunale del 29 Aprile 2023 è stato fatto rilevare che nello Statuto 
Comunale di Valle Castellana, approvato con Delibera Consigliare n. 69 del 29.11.20000, non 
vi era nessuna disposizione in merito alla figura del Presidente del Consiglio, in quanto l’art. 
38 dello stesso, prevedeva la possibilità di eleggere il Presidente del Consiglio di 
amministrazione che nulla aveva a che vedere con la figura di che trattasi; 
 
Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto gli uffici comunali provvedevano ad 
interpellare gratuitamente un legale, il quale rimetteva apposito parere pro-veritate, acquisito 
agli atti dell’Ente in data 30.06.2023 prot. 4203 e che si allega; 
 
Dato atto che sulla base del parere pro-veritate del legale, il Consiglio Comunale provvedeva 
ad approvare il nuovo Statuto dell’Ente, con apposita Delibera n. 19 del 23.09.2023, 
pubblicata all’Albo Pretorio in data 03.10.2023 al 02.11.2023, esecutiva in data 13.10.2023, 
inviata agli Enti sovraordinati e pubblicata nella Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
Considerato che l’amministrazione, anche adeguando lo stesso Statuto Comunale alle nuove 
ed attuali normative, ritiene di voler ripristinare la figura del Presidente del Consiglio, 
presente già dal 2017; 



 

3 

 
Dato atto che la figura del Presidente del Consiglio Comunale è disciplinata dall’art. 22 del 
nuovo Statuto Comunale, che testualmente recita: 
Art. 22 – Presidente del Consiglio Comunale 
1. Il Presidente del Consiglio Comunale è eletto dai consiglieri a scrutinio segreto e dura in 
carica fino alla revoca dello stesso da parte del Consiglio. 
2. Si considera eletto il consigliere che ottiene la maggioranza dei voti. 
3. Si seguono, a tal proposito, le regole e le disposizioni previste nel regolamento per il 
funzionamento del consiglio comunale attualmente vigenti; 
 
Ritenuto, pertanto, pienamente legittimo e conforme alle vigenti disposizioni,  poter 
procedere alla nomina di un consigliere comunale con funzioni di Presidente del Consiglio di 
questo Comune; 
 
Considerato che la votazione dovrà avvenire per scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta 
dei  consiglieri assegnati; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale per le ragioni 
anzidette, per cui, a questo punto il Sindaco invita i Consiglieri ad eleggere il Presidente del 
Consiglio ai sensi dell’art. 17  del   Regolamento Comunale che disciplina  le modalità di 
elezione del Presidente del Consiglio  Comunale; 
 
Visto che il Presidente del Consiglio Comunale dura in carica  fino alla revoca  da parte del 
Consiglio e si considera eletto il Consigliere  che ottiene la maggioranza dei voti; 
 
Preso atto della nomina degli  scrutatori nelle persone dei seguenti Consiglieri: Emanuele 
Riccioni e D’Angelo Simona; 
 
Distribuite le schede e sentito l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 

 
Ha riportato voti il seguente consigliere 

 
Consigliere: Angelini Simone n. 6 voti 
 
Preso atto dell’esito della votazione, il Sindaco  proclama eletto Presidente del Consiglio il 
Consigliere Simone Angelini ; 
 
Sentito l’intervento del neo eletto  Presidente; 

                                               
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  



 

4 

 
 

D E L I B E R A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui alla Legge n. 241/1990; 
 
DI DARE ATTO dell’apposito parere pro-veritate, acquisito agli atti dell’Ente in data 
30.06.2023 prot. 4203, che si allega e delle relative disposizioni da seguire al riguardo; 
 
DI DARE ATTO del nuovo Statuto dell’Ente, approvato con apposita Delibera n. 19 del 
23.09.2023, pubblicata all’Albo Pretorio in data 03.10.2023 al 02.11.2023, esecutiva in data 
13.10.2023, inviata agli Enti sovraordinati e pubblicata nella Sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
DI ELEGGERE, Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Valle Castellana, il 
Consigliere Comunale: Simone Angelini, che possiede tutti i requisiti di legge; 
 
DI DARE ATTO che le successive sedute consiliari saranno presiedute del neo eletto 
Presidente; 
 
DI DARE ATTO che secondo quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per il 
funzionamento del Consiglio, in caso di assenza o impedimento del Presidente, provvede il 
Sindaco;  
 
Inoltre, in relazione all'urgenza: con separata votazione espressa per alzata di mano che 
riporta: 
Presenti n. 6 
Assenti n. 5 
Favorevoli all’unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

5 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 06-12-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
 
 
  



 

6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 07-12-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-12-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


